ut in specie habetur apud Ottob. decis. 146. apud Du-  
n. Zeit decis. 848. in Romana fideicommissi 7. Iunii 1652.  
ram Zarata, Romana fideic. de Marianis 12. Ianuarii  
1660 & 29. Ianuarii 1661 coram Albergato, & frequen-  
ter cum sit principium non admittens controversi-  
am; Remanent siquidem bona hæreditaria affecta  
creditori censuario, cui pro fructibus decursis, quam-  
vis ab hærede præstandis, datur actio ad bona im-  
positoris, quoniam hæredi negligenter non potest  
creditoribus præjudicare, ita ut siad instantiam isti-  
us bona hæreditaria pro fructibus post mortem te-  
fatoris decursis subhastantur, essent benè subhasta-  
ta, Non per hoc tamen eidem hæredi culpo ob-  
debitum ab ipso solvendum ac non solutum, con-  
cedendum est voluntariam alienationem facere, ita ut  
ubi ad instantiam creditorum iudiciale auctoritate  
alienatio necessaria sequeretur, fideicommissio rema-  
neret actio contrà ipsum grava, um pro reintegrati-  
one, & quanti interest eius facto & culpa dictam al-  
ienationem sequitam esse.

Quinimò etiam casu quo creditor censuarius ob-  
fructus à gravato non solutos judicialiter peteret ex-  
ecutionem in bonis hæreditariis præsertim stabili-  
bus, non incongruum, neque à iuris ratione alienum  
dicebam judicium arbitrium intrare posse pro dicta  
exequitione deneganda, quodque creditor cogere-  
tur excutere bona ipsius gravati, ex quibus, si com-  
modè satisficeri potest, iustum non est, ut bona per-  
petua conservationi mediante fideicommissio desti-  
nata distrahanter, Vel quod cogi debeat fructus de-  
cursus exigere ex fructibus bonorum fideicommissa-  
riorum ad instar fructuum dotalium decursum, qui  
in vim Aubres que ex fideicommissio debentur jux-  
ta deducta sub tit. de feud. dis. 79. & sub tit. de dote  
dis. 5. & advertitur in Romana fideicommissi seu Sal-  
viani de Vacis dis. 163.

Idque, tum ex rationibus & fundamentis, de quibus in aliis locis proximè citatis, tum etiam ex dupli-  
cili alia ratione; Primo nempè, quod licet cre-  
ditoris arbitrio repositum sit bona debitoris  
sibi benè visa pro ejus arbitrio eligere pro  
satisfactione obtinenda ad text. in l. creditoris ar-  
bitrio ff. Ide distracti pignor. Atamen potest  
eo arbitrium à judice responari, ut si aliquo  
honesto modo satisficeri potest, non distrahanter bo-  
na pretiosa & magni valoris. Anna sen. alleg. 141. num.  
4. Ann jun. cons. 63. num. 7. & cons. 76. num. 1. de Marin rej. 16. & 58. lib. 2. Adden. ad Burrat. des. 420. infine.

Et secundò quod creditoris negligenter in non  
exigendo debito tempore fructus deber aliquam  
habere punitionem, Non quidem circa omnimo-  
dam eorundem fructuum amissionem, cum tutus de  
iure suo patiendo negligere potuerit, sed ob eorum  
dem asequitionem, Vel ex bonis gravati, à quo exi-  
gere neglexit, Vel minutatum ex situibus, nè aliis  
creditoris ac hærede gravato colludentibus, ita de  
facili admittatur fraudulenta eversio fideicommissio-  
rum; Unde propterea habemus in iure punitam cre-  
ditoris negligientiam, ut contrà fideiustores vel ter-  
tios possellores actio denegetur, quando poterat à  
principalis satisfactionem debiti obtinere, & debite  
neglexit Ruit dec. 42. num. 115. Reias dec. 163. num. 15. &  
seq. cum aliis per Add. ad decis. 6. p. 3. recen. nu. 127. &  
seqq. & in sua materia sub tit. de credito.

Eadem infœctio resultabat ex alio debito eiusdem  
census in forte principali quoniam ad effectum, ut  
ad validam voluntariam alienationem procedi val-  
eat pro debitis testatoris, opus est, ut ista omnino  
urgeant, ita ut hæres necessitate pressus id facere di-  
caatur pro evitanda eorumdem bonorum judiciali,

ac necessaria alienatione, qua magna damnatio  
præjudicialis esse solet, quod verificabile non es-  
t. debitibus ex causa censuum in forte principali quoniam  
juxta unam opinionem etiam de iure commu-  
ne intrinseca natura contractus, vel falso in  
tanter ex Constitutione Pii V. De Censibus, et de  
& perpetuo ex parte creditoris irrepebilis, & se-  
quenter dari non potest urgencia, ut in ipsa  
Romana fideicommissi de Zuccari 4. Febr. 1652. &  
Dunozetto inter suas decis. 146. num. 30. & 31.  
Melevitana fideicommissi 13. Martii 1651. Bida. 1.  
aliis frequenter.

Et multò minus urgens dici potest in  
pro obtainenda dispensatione Apostolica ad  
contrahendi matrimonium aliis de pure pos-  
tum, cum nulla lex, vel legis ratio probet  
justam causam alienandi bona fideicommissi,  
est impensa merè voluntaria ipsius gravati, &  
nulla necessitas cogit contrahere nuptias  
tas, & quæ alijs juxta unam opinionem inde-  
putantur, ita ut deneganda veniente a pro-  
qua regulariter de jure alij concedetur, &  
tut sub tit. de dote dis. 1. & 142.

Quovadò ad licentiam alienandi, quæ pre-  
batur implicitè per testatorum concilia in ac-  
cepto, quod hæredibus alienare voluntibus pro-  
deponi ac recta via investiri debet; Dicibus  
quicquid sit, An alienandi facultas etiam eni-  
concessa intelligenda veniat accidente iusta  
non alijs justa cons. 476. Roman. fin. fin. 109  
109 num. 1. & 112. numer. 8. & lib. 2. & cons. 140.  
lib. 3. Menoch cons. 226 numer. 26. & sequen. quæ  
concordantes.

Neque suppetebat necessitas huiusmodi nisi  
onem assumendi, cum verè talis facultatis con-  
facto cessaret, dum praecipuum non gravitas  
gravati, sed portiùs odium ac restrictione no-  
tinebat in gratiam fideicommissi, testator em-  
redis fidem sequi noluit, nullamque fiduciam ne-  
habet, sed quia multicusus contingere potest  
quibus, vel necessarium, vel conguum suffici-  
tus iei alienationem fieri, que per aliquem pa-  
tractum coactivum à legge vel statuto concep-  
per Principis extraordinariam potestem, in  
tiam ad effectum permutandi in melius, quæ  
iure conceditur.

Et nihilominus etiam in casu quo omni-  
de predicta efficit hæreditaria, & tali quod ad alio-  
rum bonorum distractionem devenerit potuisse  
per hoc alienari potuit res tam magni valoris  
tenus necessitat proportionata, dum aderant  
magis congrua, minus speciosa, & ad quæ celo-  
non habebat eam particulariorem affectionem, que  
habebat ad istam tenutam ut potè in universi-  
tate meliore, & familiæ decori magis congrua  
ex deducitis per Peregr. art. 50. numer. 15. Effer. que  
541. numer. 12. cum sequen. Gabr. cons. 18 na. 5. & 19  
lib. 1. Rota in dicta Romana fideicommissi de Zuc-  
caro 4. Februario 1650 Dunozetto inter suas decis. 146.

Adeo ob istam circumstantiam dicitur  
alienatio, ubi præscripti prohibitioni legit acci-  
illa hominis, quod licet juxta magis communis  
ac hodiè in foro receptam opinionem fideicom-  
missarius, qui sit hæres gravati alienantis teneat pro-  
prie habere ratum factum sui auctoris, quoniam ip-  
se proprio veniat ex deducitis per Franc. dec. 1650  
153 & 355 Fusar. queff. 557 Adden ad Burrat. dec. 1652.  
Romana residui dotis 11 Decembri 1652. & 5. Januarii 1653.  
Cerro & in alijs frequenter, Nihilominus usitata re-  
lata concurredit aliqua particulare circumstantia

vel quia fuerit maiorum, vel quia sit conspicua, ita ut  
melior vel aequalis faciliter haberi non possit, vel  
quod testator particularē affectionem in ea ha-  
buerit, tunc recte intrat opinio. Grammat. decis. 93.  
& sequacium, ut heres contra auctoris factum veni-  
re possit ad ipsam rem vendicandam, quamvis  
ob hereditariam qualitatem ad pretii restitu-  
tionem adstrictus permaneat ex deductis per Gabr.  
conf. 125 sub num. 22, lib. 1. Adden ad Buratt. decis. 395.  
num. 6. plenē Rota in Bonon. fideicommissi de Rubis 30.  
Maii 1646. Corrado decis. 363, par. 10, recent. Et in  
alii, quia est propositio vera, rationabilis, & re-  
cepta.

## MEDIOLANEN. FIDEICOMMISSI